princeps“ (meine Hervorhebungen). Nur aus dem grundsätzlich moralisch gedachten Verhältnis zwischen Gott und Geistern läßt sich auch von jeder geistigen Substanz die Einsicht einfordern, daß sie selbst zu allen anderen Geistern in einer dieses „besondere“ Gottes-Verhältnis abbildenden Verhältnisform, nämlich derjenigen der „*societas*“, steht; vgl. *Sur la générosité* (1686/7), AA VI/4, 2722: „*Nous ne sommes donc pas nés pour nous mêmes, mais pour le bien de la société, comme les parties sont pour le tout et nous ne nous devons considerer que comme des instrumens de Dieu, mais des instrumens vivans et libres, capables d'y concourir suivant nostre choix*“.

¹⁷ *Confessio philosophi* (1672/3), AA VI/3, 116. Geist-Sein ist für Leibniz nicht nur, wie alles Substanz-Sein, mit Kraft und Spontaneität, sondern zusätzlich mit permanenter Tätigkeit gleichbedeutend; vgl. etwa *De libertate et necessitate in eligendo* (1680-4), AA VI/4, 1451: „*Sciendum est eam esse Mentis naturam, ut actura sit aliquid etsi omnia extra ipsam Entia (praeter Deum) cessarent, quia contemplatura esset Deum, et seipsam, et ideas rerum possibilium*“.

¹⁸ Vgl. *De existentia* (1676), AA VI/3, 587: *cogitare* = „*se sentire*“ bzw. „*agere in se ipsum*“. Zuvor schon, in dem Versuch *De conatu et motu, sensu et cogitatione* (1671), AA VI/2, 283 hat Leibniz diesen Zusammenhang von „*cogitare*“ und dem „*agere in seipsum*“ als einem „*mutare seipsum*“ hervorgehoben: „*Cogitare est esse rationem mutationis, seu mutare seipsum. (...) Quia cogitamus, scimus esse nos, quia agimus, esse aliud*“; *De mundo praesenti* (1684/6), AA VI/4, 1507-8: „*Substantia omnis habet intra se operationem quandam, eaque vel est eiusdem in se ipsam, quae dicitur reflexio sive cogitatio, et talis substantia est spiritualis, sive Mens, vel est diversarum partium, et talis substantia dicitur coprorea*“ (meine Hervorhebung).

¹⁹ *De natura mentis et corporis* (1683-85/6?), AA VI/4, 1490: „*illae solae animae sunt Mentis in quas cadit cognitio sui ipsius seu conscientia. (...) Reflexio itaque seu memoria vel conscientia, mentium propria est*“; zu „*reflexio*“ vgl. schon *Nova methodus* (1667), AA VI/1, 284. *De veritatibus, de mente, de deo, de universo* (1676), AA VI/3, 509: „*In mente nostra est perceptio seu sensus sui, ut certae cuiusdam rei particularis, haec semper in nobis, quia quoties vocabulum adhibemus, tunc id statim agnoscimus. Quoties volumus agnoscimus nos cogitationes nostras percipere, id est cogitare paulo ante. Ergo memoria intellectualis in eo est, non quid senserimus, sed quod senserimus: quod simus ii qui sensimus, et hoc est quod vulgo appellamus idem, haec in nobis facultas independens ab externis*“. Zu den beiden Arten des „Selbst“ (*soy*) vgl. *Nouveaux essais* I c. 27, § 9, (GP V 219): die Tiere (Tierseelen) haben ein „*soy*“ als „*identité réelle et physique*“, die Geist-Wesen haben ein „*l'apparence du soy*“, die gleichbedeutend ist mit Personalität und Selbstbewußtsein und für Leibniz mit Moralität konnotiert ist.